
Comune di Caltanissetta
DIREZIONE 7 - POLITICHE SOCIALI  - SCUOLA - SERVIZI DEMOGRAFICI - SPORT 

CULTURA E TURISMO

Atto di Liquidazione   n° 624 del 23/09/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

Riferita alla Proposta  N. 1474 
   
OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA N.156 DEL 07/09/2021 DELLA DITTA 
MULISERVIZI FENERARI SRL CIG  Z1D32DCDE5

ll Responsabile P.O./13 della Direzione VII Politiche Sociali, Socio-sanitarie e Scuola.
(giusta D.D. n. 1490 del 16/10/2020 )

PREMESSO CHE questa Amministrazione comunale interviene a tutela delle persone fragili, svantaggiate 
ed in stato di bisogno mediante la presa in carico e mediante interventi, anche economici, a livello personale 
e/o familiare finalizzati al superamento di condizioni di emarginazione, di grave disagio e discriminazione;
ATTESO CHE fra le situazioni sopra evidenziate rientra anche per le famiglie in stato di difficoltà 
l'impossibilità di provvedere autonomamente ai funerali per i propri cari defunti;

CONSIDERATO CHE
◦ al momento in cui si verifica l'evento deve potersi procedersi immediatamente alla sepoltura dei defunti 

giuste disposizioni di cui al titolo VI del Testo Unico delle Leggi Sanitarie 27.7.1934 nr. 1265, al D.P.R. 
10.9.1990 nr. 285 “Regolamento di Polizia Mortuaria” alla legge nr. 130/2001 “Disposizioni in materia 
di cremazione e dispersione delle ceneri”, alla legge 28.2.2001 nr. 26;

◦ pertanto è opportuno provvedere all'impegno di apposite somme per intervenire e poter procedere al 
pagamento dei "Funerali di povertà" alla ditta in turno, qualora ricorra il caso e a seguito di specifica 
relazione del Servizio Sociale professionale;

◦ con Determinazione Dirigenziale n.610 del 27/04/2021 è stata autorizzata ed impegnata, per il primo 
semestre 2021 la somma di € 6.000 ,00, sul capitolo 782600 bilancio 2021, al fine di pagare le Ditte 
risultanti in turno, giusta lista tenuta presso il locale Cimitero, per i "Funerali di povertà" al prezzo 
omnia comprensivo di € 1.200,00;

VISTA la relazione socio-ambientale dell’Assistente Sociale di questa Direzione , del 25/06/2021 prot n. 81019, dalla 
quale si evince che il defunto  deceduto in data 17/06/2021 si trovava in stato di notevole disaggio socio-economico, da 
accertamenti effettuati i parenti non si occuperanno del funerale ne della sepoltura del loro congiunto;;

PRESO ATTO che la ditta di Onoranze e trasporti funebri di Multiservizi  risultava in turno per il mese di giugno 2021 
e che il servizio funebre, su richiesta della direzione VII con nota prot.81019  del 25/06/2021 è stato effettuato dalla 
stessa ditta applicando la tariffa stabilita di € 1.200 00 comprensivo di IVA;

RICHIAMATE la propria determinazioni n. 610 del 27/04/2021 2020   con la quale è stata impegnata sul Capitolo 
792600  per l'anno in corso l'impegno della somma presuntiva di € 6.000,00 per i funerali di povertà;

VISTA la fattura elettronica n.118  del 08/07/2021 della ditta Multiservizi Funerari SRL   con sede a Caltanissetta Via 
Lincon, 28 per il  funerale di povertà giusta relazione dell’Assistente Sociale di questa Direzione

Pagina 1/3



 Visti i documenti allegati
• Richiesta emissione di mandato
• Fattura n 156 del 07/09/2021
• copia della Determinazione Dirigenziale n. 325 del 26/02/2020
• dichiarazione ai fini della tracciabilità finanziaria
• DURC della ditta Multiservizi Funerari srl

ACCERTATO che la ditta interessata al presente provvedimento è in regola con gli adempimenti di cui  
all'art. 3 della legge 136 del 13.08.2010 e s.m.i. in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari   e che si 
è provveduto alla registrazione del CIG Z1D32DCDE5;

RITENUTO DI non dover provvedere  ad alcun controllo  ai  sensi  del  Decreto  Ministeriale  n.  40 del  18.01.2008, 
pubblicato in G. U. n. 63 del 14.03.08  e s.m.e I.in quanto trattasi di  importo inferiore ad euro 5.000,00;
VERIFICATO che  la  spesa  complessiva  da  liquidare  con  il  presente  atto  ammonta  a  €.  1.200,00  (euro 
milleduecento/00)

CODICE GESTIONALE__________________ CODICE OBIETTIVO PEG__________________

Fornitore PARTIT
A

IVA

CODICE

FISCALE

N. 
FAT

TUR
A

DATA

FATTUR
A

IMPORTO CAPIT
OLO

IMPEGNO TOTALE

Ditta 
Multiservizi srl

IT01637
660851

I01637660851 156 07/09/21 €.1.200,00 78260
0

1455 € 1.200,00

DATO  ATTO CHE
• La determinazione di impegno della spesa risulta debitamente pubblicata nel sito internet  dell'Ente in 

Amministrazione  Trasparente;
• Che, ai sensi dell'art. 163 del D.lgs. 267/2000, si tratta di spese indifferibili, il cui pagamento non è suscettibile 

di frazionamento in dodicesimi;
• Che il responsabile istruttore/redattore del presente atto  è la Sig.ra Mascara Concetta;

PROPONE
• Di liquidare la fattura elencata nel prospetto allegato, per gli importi e con imputazione ai capitoli ed interventi  

del PEG del bilancio a fianco di ciascuna indicato, per la fornitura indicata in oggetto alla Ditta  Multiservizi  
Funerari SRL  con sede a Caltanissetta Via Lincoln, 28 ;

• Di dare atto che per effetto della liquidazione disposta con il presente provvedimento, la situazio delle somme 
impegnate sui singoli capitoli risulta la seguente:

CAPITOLO IMPEGNO SOMMA LIQUIDATA RESIDUO

782600 1455 € 4.950,00 € 1.050,00

Pagina 2/3



IL DIRIGENTE 
(D.D. N.1704 del 19/11/2020)

Vista la superiore proposta

DISPONE
• liquidare la fattura elencata nel prospetto allegato, per gli importi e con imputazione ai capitoli ed interventi 

del PEG del bilancio a fianco di ciascuna indicato, per la fornitura indicata in oggetto alla Ditta  Multiservizi  
Funerari SRL con sede a Caltanissetta  Via Lincoln, 28 ;

• dare atto che per effetto della liquidazione disposta con il presente provvedimento, la situaziodelle somme 
impegnate sui singoli capitoli risulta la seguente:

BILANCIO CAPITOLO IMPEGNO SOMMA IMPEGNATA SOMMA LIQUIDATA RESIDUO COMPLESSIVO

2021 782600 1455 € 6.000,00 € 4.950,00 € 1.050,00

• Di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  sul  sito  istituzionale  del  Comune  e  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente sezione Provvedimenti sezione di I livello- Provvedimenti Dirigenziali, nonche su Bandi di gara e 
contratti

AVVERTENZE
Ai sensi degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990 n° 241 e s.m.i., avverte  
che:
1. Il responsabile P.O./13 è la Dottoressa Costanzo Giuditta giusta D.D. n. 1490 del 16/108/2020;ena
2. I soggetti titolari del potere sostitutivo del presente provvedimento sono:

– per  il  Responsabile  del  procedimento,  il  Dirigente  Dr.  Intilla  Giuseppe 
email :g.intilla@comune.caltanissetta.it giusta D.D. n. 1704 del 19/11/2020;

– per  il  Dirigente,  il  segrtario  generale  dell'Ente  Avv.  Raimondo  Liotta  email 
segretariogenerale@comune.caltanissetta.it;

3. contro il presente provvedimento è ammesso:
– ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o notificazione se 

prevista
– ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla 

data di notificazione o comunicazione se prevista, al Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo 
(Legge 6 dicembre 1971, n, 1034), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia, da proporre entro 120 giorni dalla di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data di 
notificazione o comunicazione se prevista (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199).  

 

Il Responsabile dell'atto:F.to Dott.ssa Giuditta Costanzo

Si attesta la regolarita e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL

Caltanissetta,  23/09/2021 Il Dirigente - D.D. n° 1704 del 19/11/20
  INTILLA GIUSEPPE / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3

mailto:g.intilla@comune.caltanissetta.it

	   

